ПРОЕКТ
М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й С О В Е Т
Ярославского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

	О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР                           от 29.05.2014 № 24 «О системе оплаты труда работников образовательных учреждений ЯМР»

В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области                          от 17.12.2019 № 903-п «Об оплате труда работников государственных автономных, бюджетных и казенных учреждений отрасли образования Ярославской области и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:
       1. Внести в решение Муниципального Совета ЯМР от 29.05.2014 № 24                     «О системе оплаты труда работников образовательных учреждений ЯМР», изменения согласно приложению.
2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЯМР по  бюджету, финансам и налоговой политике          (Т.А. Аникеева).
3. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».
4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования                                           и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.

	Глава Ярославского
муниципального района
___________ Н.В.Золотников
«____»________2020
	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района
__________ Е.В.Шибаев
«____»________2020

[bookmark: _GoBack]

	Приложение
к решению Муниципального Совета Ярославского муниципального района
от  ________        №________

Изменения,
вносимые в  решение Муниципального Совета от 29.05.2014 № 24
«О системе оплаты труда работников образовательных
учреждений  ЯМР»
         1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
          «В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и в целях обеспечения единых подходов к регулированию заработной платы работников отрасли образования в Ярославском муниципальном районе,  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:»
           2.   В Положении о системе оплаты труда работников образовательных учреждений Ярославского муниципального района:
         - пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
  «1.1.Положение о системе оплаты труда работников образовательных учреждений Ярославского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года                      № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях                     по реализации государственной социальной политики».»;
   -   первый абзац пункта 2.4 изложить в следующей редакции:
  «2.4. Соотношение среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров и средней заработной платы  остальных работников  муниципальных учреждений, формируемой              за счет всех финансовых источников, рассчитывается за календарный год. Определение  среднемесячной заработной платы в указанных целях осуществляется в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922                                      «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».».
         3. В приложении 2 к Положению о системе оплаты труда работников образовательных учреждений Ярославского муниципального района исключить слова «Коэффициент квалификационной категории (0,2) сохраняется на период действия второй квалификационной категории педагогических работников образовательных учреждений.».
          4.  В пункте 6 Методики расчета должностных окладов работников образовательных учреждений:
          - строку пятую таблицы изложить в следующей редакции:
	Педагогическим работникам (в том числе руководящим работникам, деятельность которых связана с образовательным процессом) муниципальных образовательных учреждений, организация образовательного процесса в которых осуществляется за счет средств областного бюджета, работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках Ярославского муниципального района;
работникам муниципальных   учреждений, работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках Ярославского района, в соответствии с перечнем, определенным постановлением Администрации ЯМР или решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района
	25%, Кс = 0,25

          - строку десятую таблицы изложить в следующей редакции:
	Педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, организация образовательного процесса в которых осуществляется за счет средств областного бюджета, впервые поступающим на работу или имеющим стаж педагогической работы менее 5 лет, заключившим трудовой договор с учреждением после окончания образовательного учреждения среднего профессионального или высшего образования в течение 5 лет <*>;
работникам муниципальных   учреждений, работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках Ярославского района, в соответствии с перечнем, определенным постановлением Администрации ЯМР или решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района<*>
	30%, КС = 0,3

Пояснительная записка
к проекту решения Муниципального Совета
О внесении изменений  в решение Муниципального Совета ЯМР пятого созыва от 29.05.2014 №24 «О системе оплаты труда работников образовательных учреждений ЯМР»

          Предлагаемые к рассмотрению изменения обусловлены следующим:
      1.  Постановлением  Правительства Ярославской области  от  17.12.2019 № 903-п «Об оплате труда работников государственных автономных, бюджетных и казенных учреждений отрасли образования Ярославской области и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области» признано утратившим силу постановление Правительства  области от  29.06.2011 № 465-п «Об оплате труда работников учреждений системы образования Ярославской области и признании утратившим силу постановления Администрации области от 16.07.2007 № 259-а» (далее  - постановление №465-п) и утверждено положение о системе оплаты труда работников государственных автономных, бюджетных и казенных учреждений отрасли образования Ярославской области.
   2. В пункт 2.4. добавлена ссылка на  положение об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922                                      «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», в соответствии с которым исчисляется  среднемесячная заработная плата в указанных целях.
          3.Уточнена формулировка строк пятой и десятой таблицы в разделе 6. Методики расчета должностных окладов работников образовательных учреждений.
Принятие данного решения не повлечет дополнительных расходов бюджета Ярославского муниципального района, так как  вышеуказанные  изменения обусловлены только лишь уточнением формулировки вышеуказанных пунктов.

Заместитель начальника
 управления образования                                                              С.А. Николаева

Изменения, вносимые в положение о системе оплаты труда работников образовательных учреждений Ярославского муниципального района, утвержденное решением Муниципального Совета ЯМР пятого созыва  от 29.05.2014 №24
	БЫЛО
	СТАЛО

	1. В преамбуле:

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", постановлением Правительства Ярославской области от 29.06.2011 N 465-п "Об оплате труда работников учреждений системы образования Ярославской области и признании утратившим силу постановления Администрации области от 16.07.2007 N 259-а" и в целях повышения уровня оплаты труда работников учреждений системы образования МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:
	В преамбуле:
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ                      "Об образовании в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики" и  в целях обеспечения единых подходов к регулированию заработной платы работников отрасли образования в Ярославском муниципальном районе, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

	2. В разделе 1:
-пункт 1.1. « Положение о системе оплаты труда работников образовательных учреждений Ярославского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", постановлением Правительства Ярославской области от 29.06.2011 N 465-п "Об оплате труда работников учреждений системы образования Ярославской области и признании утратившим силу постановления Администрации области от 16.07.2007 N 259-а".

	2.    В разделе 1:
- пункт 1.1. изложить в следующей редакции:
     «1.1.Положение о системе оплаты труда работников образовательных учреждений Ярославского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики".

	3. В разделе 2:
 2.4. Соотношение среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров и средней заработной платы остальных работников муниципальных учреждений, формируемой за счет всех финансовых источников, рассчитывается за календарный год. Определение размера среднемесячной заработной платы осуществляется в соответствии с методикой, используемой при определении среднемесячной заработной платы работников для целей статистического наблюдения, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере официального статистического учета.

	В разделе 2:
2.4. Соотношение среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров  и средней заработной платы  остальных работников  муниципальных учреждений, формируемой              за счет всех финансовых источников, рассчитывается за календарный год. Определение  среднемесячной заработной платы в указанных целях осуществляется в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922                                      «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы.

	4.
 пункт 3 Методики расчета должностных окладов работников образовательных учреждений:«Коэффициент квалификационной категории (0,2) сохраняется на период действия второй квалификационной категории педагогических работников образовательных учреждений.

исключено

	5..В Методике расчета должностных окладов работников образовательных учреждений:
:
	В Методике расчета должностных окладов работников образовательных учреждений:

	Педагогическим работникам (в том числе руководящим работникам, деятельность которых связана с образовательным процессом) муниципальных образовательных учреждений, организация образовательного процесса в которых осуществляется за счет средств областного бюджета, работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках Ярославского муниципального района;
работникам муниципальных учреждений (деятельность которых не связана с образовательным процессом), работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках Ярославского района, в соответствии с перечнем, определенным постановлением Администрации ЯМР
	Педагогическим работникам (в том числе руководящим работникам, деятельность которых связана с образовательным процессом) муниципальных образовательных учреждений, организация образовательного процесса в которых осуществляется за счет средств областного бюджета, работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках Ярославского муниципального района;
работникам муниципальных   учреждений, работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках Ярославского района, в соответствии с перечнем, определенным постановлением Администрации ЯМР или решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района

	Педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, организация образовательного процесса в которых осуществляется за счет средств областного бюджета, впервые поступающим на работу или имеющим стаж педагогической работы менее 5 лет, заключившим трудовой договор с учреждением после окончания образовательного учреждения среднего профессионального или высшего образования в течение 5 лет <*>
	Педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, организация образовательного процесса в которых осуществляется за счет средств областного бюджета, впервые поступающим на работу или имеющим стаж педагогической работы менее 5 лет, заключившим трудовой договор с учреждением после окончания образовательного учреждения среднего профессионального или высшего образования в течение 5 лет <*>;
работникам муниципальных   учреждений, работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках Ярославского района, в соответствии с перечнем, определенным постановлением Администрации ЯМР или решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района<*>

image1.jpeg